
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal 
de Administração

LEI (S) COMPLEMENTAR (ES)

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

3



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

4



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

5



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

6



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

7



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

LEI (S)

8



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

9



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

10



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

11



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

12



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

13



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

14



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

15



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

16



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

17



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

Seção de Material

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 732/17

Processo Administrativo: 5925/177. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 732/17. Extrato ao Contra-
to nº 181/17.  Contratada: PHMF COMÉRCIO DE 
GÁS LTDA.-EPP.  Assinatura: 29/DEZ/2017.  Vigên-
cia: 12 (doze)  meses, a contar da assinatura. Valor: 
o valor para atender ao período será de R$ 4.400 
(quatro mil e quatrocentos reais).  Objeto: aquisição 
de cargas de gás GLP P 13 para diversos setores da 
Secretaria Municipal de Promoção Social. 
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/16

Processo Administrativo: 32205/16. Modali-
dade: Concorrência  Pública  n°  04/16.  Termo 
Aditivo nº 161/17.  Termo de Prorrogação ao 
Contrato  nº 134/16. Concessionário:  JOSÉ 
ALBERTO FURLAN - 06606157897. Prorroga-
ção: fica prorrogada  a vigencia do contrato por 
mais 12 (dose) meses, a contar de 24 de no-
vembro de 2017. Assinatura: 5/JAN/2018. Ob-
jeto:  exploração a título de concessão de uso 
dos chalé n°  04,  no Distrito de Cachoeira de 
Emas.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

Procuradoria-Geral do Município

TERMO DE ALTERAÇÃO

Protocolo Administrativo nº 288/2017. 
Fundamentação Legal: Lei Municipal n° 5.071, de 
16 de fevereiro de 2017. Termo de Colaboração nº 
09/2017.  TERMO ADITIVO: 194/2017 -  Termo de 
Alteração -  Termo de alteração  que entre si 
celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA e de outro,  CENTRO 
PIRASSUNUNGUENSE DE ASSISTÊNCIA À 
INFÂNCIA.
Constitui objeto deste termo  de  colaboração  a 
parceria entre as partes acima qualificadas, para a 
transferência de recursos financeiros para 
atendimento de crianças com idade na faixa etária 

de  3  (três)  meses  a  6  (seis)  anos,  em  período 
integral e matriculados na Secretaria de Educação, 
filhos  de  mãe,  preferencialmente,  de  baixa  renda, 
que  necessitam  trabalhar,  não  tendo  com  quem 
deixar  seus  filhos,  possibilitando  assim  a 
oportunidade para o fortalecimento pessoal, social e 
familiar, conforme descrito no plano de trabalho em 
anexo e aprovado pela Lei Municipal n° 5.071, de 16 
de fevereiro de 2017.
Diante da manifestação de fls. 71, da Secretaria de 
Educação e Parecer dessa PGM fls. 72, com 
homologação do Chefe do Executivo, fls. 73, fica 
alterada a data de início do termo de colaboração 
em tela, retroagindo seus efeitos a contar de 1º de 
julho de 2017.  DATA DA ASSINATURA: 
29/DEZ/2017.
Luiz Gonzaga Neves Melo Júnior 
Procurador-Geral do Município

TERMO DE ALTERAÇÃO

Protocolo Administrativo nº 689/2011. 
Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 5.063, de 9 
de fevereiro de 2017.  Termo Aditivo nº 181/2017. 
Termo de colaboração: 18/2017  -  TERMO  DE 
ALTERAÇÃO -  Termo de Alteração  que celebram 
entre si, MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA e o LAR 
DE  TRANSIÇÃO  CASA  DA  FRATERNIDADE 
destinado a subvenções sociais.
Constitui objeto desta subvenção social, a 
destinação de recursos financeiros para apoiar  a 
ENTIDADE  supramencionada, no presente 
exercício, devidamente  cadastrada  no  Conselho 
Municipal  de  Assistência  Social,  objetivando  o 
desenvolvimento  e  manutenção  de  seus  objetivos 
institucionais, conforme Plano de Trablho estampado 
no Anexo “Único”, que passa a fazer parte integrante 
deste instrumento.
Diante da manifestação de fls. 556, da Secretaria de 
Promoção Social e Parecer dessa PGM fls. 557, fica 
alterada a data de início do termo de colaboração 
em tela, retroagindo seus efeitos a contar de 1º de 
julho de 2017. DATA DA ASSINATURA: 
29/DEZ/2017.
Luiz Gonzaga Neves Melo Júnior 
Procurador-Geral do Município

TERMO DE ALTERAÇÃO

Protocolo Administrativo nº 2804/2010. 
Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 5.066, de 9 
de fevereiro de 2017.  Termo Aditivo nº 184/2017. 

18



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de janeiro de 2018 | Ano 05 | Nº 054

___________________________________________________________________________________________

Termo de colaboração: 15/2017  -  TERMO  DE 
ALTERAÇÃO -  Termo de Alteração  que celebram 
entre si, MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA e a LAR 
DE  TRANSIÇÃO  CASA  DA  FRATERNIDADE 
destinado a subvenções sociais.
Constitui objeto desta subvenção social, a 
destinação de recursos financeiros para apoiar  a 
ENTIDADE supramencionada, no presente 
exercício, devidamente  cadastrada  no  Conselho 
Municipal  de  Assistência  Social,  objetivando  o 
desenvolvimento  e  manutenção  de  seus  objetivos 
institucionais, conforme Plano de Trablho estampado 
no Anexo “Único”, que passa a fazer parte integrante 
deste instrumento.
Diante da manifestação de fls. 449, da Secretaria de 
Promoção Social e Parecer dessa PGM fls. 450, fica 
alterada a data de início do termo de colaboração 
em tela, retroagindo seus efeitos a contar de 1º de 
julho  de  2017. DATA DA ASSINATURA: 
29/DEZ/2017.
Luiz Gonzaga Neves Melo Júnior 
Procurador-Geral do Município

SAEP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 063/2017 – PREGÃO 
Nº 06/2017. HOMOLOGO o objeto em conformidade 
com a proposta apresentada pelas empresas: Itens 
1 e 4 –  AUTO CENTER CIDADE JARDIM DE 
PIRASSUNUNGA LTDA.; Itens 2 e 3 –  AUTO 
POSTO J PENA LTDA., pelo critério de menor preço 
por item, conforme a ATA de Sessão Pública datada 
de 8 de janeiro de 2018. 
Pirassununga, 8 de janeiro de 2018.
João Alex Baldovinotti 
Superintendente

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 063/2017 – PREGÃO 
Nº 06/2017. ADJUDICO o objeto em conformidade 
com a proposta apresentada pelas empresas: Itens 
1  e  4  –  AUTO  CENTER  CIDADE  JARDIM  DE 
PIRASSUNUNGA  LTDA.;  Itens  2  e  3  –  AUTO 
POSTO J PENA LTDA., pelo critério de menor preço 
por item, conforme a ATA de Sessão Pública datada 
de 8 de janeiro de 2018. 
Pirassununga, 8 de janeiro de 2018. 
VIVIAN C. F. M. FRANCO 

Pregoeira/SAEP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/17

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 061/2017 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 05/2017. 
• TERMO DE ADJUDICAÇÃO - ADJUDICO o objeto 
em conformidade com a proposta apresentada pela 
empresa  DGB  ENGENHARIA  E  CONSTRUÇÕES 
LTDA, pelo critério de menor preço, conforme a Ata 
da Sessão Pública, datada de 3 de janeiro de 2018.
Pirassununga, 9 de janeiro de 2018. 
VIVIAN C. F. M. FRANCO 
Pregoeira/SAEP
•  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -  HOMOLOGO o 
objeto  em  conformidade  com  a  proposta 
apresentada  pela  empresa  DGB  ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES  LTDA,  pelo  critério  de  menor 
preço, conforme a Ata da Sessão Pública, datada de 
3 de janeiro de 2018. 
Pirassununga, 9 de janeiro de 2018. 
JOÃO ALEX BALDOVINOTTI 
Superintendente

19


